



Banco de la República Oriental del Uruguay

Informe sobre Capital, Gestión de Riesgos y otros
Requisitos Prudenciales

Actualización al 31 de marzo 2025

Área Contabilidad
Coordinación de Información Corporativa

Sección 1 – Visión general de la gestión de riesgos, aspectos prudenciales claves y activos ponderados por riesgo

Formulario 1.1: Mediciones clave

	a	b	c	d	e
	mar-25	dic-24	sep-24	jun-24	mar-24
Responsabilidad Patrimonial Neta (RPN)					
Capital común	89.413.373	88.504.158	80.227.087	78.515.428	76.734.008
Patrimonio Neto Esencial (P.N.E)	89.413.373	88.504.158	81.903.652	80.130.656	78.379.310
Patrimonio Neto Complementario (P.N.C)	3.352.978	3.478.479	4.008.792	3.954.536	4.065.527
RPN total	92.766.351	91.982.637	85.912.444	84.085.192	82.444.837
Activos ponderados por riesgo de crédito, de mercado y operacional (APR)					
Total de APR	541.403.056	535.208.822	492.295.214	485.692.630	469.383.557
Ratios de capital como porcentaje de los APR					
Ratio de capital común en porcentaje (en%)	16,52%	16,54%	16,30%	16,17%	16,35%
Ratio de PNE (en%)	16,52%	16,54%	16,64%	16,50%	16,70%
Ratio PNC (en%)	0,62%	0,65%	0,81%	0,81%	0,87%
Ratio RPN total en %	17,13%	17,19%	17,45%	17,31%	17,56%
Requerimiento de capital común por riesgo sistémico como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito					
Requerimiento de capital común por riesgo sistémico como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito (en%)	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%
Requerimientos adicionales de capital común como porcentaje de activos ponderados por riesgo de crédito (en%)					
Capital común disponible para cumplir con los requerimientos adicionales de capital común, después de cumplir con los requerimientos mínimos de capital y, si aplica, el requerimiento de capital por riesgo sistémico (en %)	6,80%	6,78%	6,90%	6,77%	6,98%
Colchón de conservación de capital exigido (en %)	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
Colchón de capital contracíclico (en %)	0,75%	0,75%	0,75%	0,50%	0,50%
Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes					
Total de activos y riesgos y compromisos contingentes	1.040.244.165	1.050.163.179	986.558.163	956.195.042	910.102.308
Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes (en%) (4/13)	8,92%	8,76%	8,71%	8,79%	9,06%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)					
Total de Activos Líquidos de Alta Calidad (ALAC)*	308.192.517	317.314.939	308.853.101	284.710.154	259.900.249
Salidas de efectivo totales netas	31.966.688	31.920.613	30.099.350	29.469.630	28.786.721
RCL (en%)	964%	994%	1026%	966%	903%
Ratio de Financiación Neta Estable					
Total de Financiación Estable Disponible (FED) **	763.535.971	781.805.589	737.179.306	710.351.234	665.045.564
Total de Financiación Estable Requerida (FER) **	625.747.645	621.993.761	601.385.779	562.768.307	548.297.308
RFNE %	122%	126%	123%	126%	121%

*Calculado con saldos de cierre mensual de Casa Matriz y Sucursales del Exterior

** Calculado con saldos al cierre de cada Trimestre Casa Matriz y Sucursales del exterior

Formulario 1.3: Visión general de los activos ponderados por riesgo

		a	b	c
		APR totales		Requerimientos mínimos de capital (no incluye riesgo sistémico)
		mar-25	dic-24	sep-24
1	Riesgo de crédito (excluido el riesgo de crédito en las operaciones con derivados)	464.197.657	469.805.596	427.706.003
2	Riesgo de crédito de contraparte	13.084	32.325	30.375
3	Ajuste de valuación del crédito (CVA)	7.997	16.731	12.293
4	Operaciones pendientes de liquidación			
5	Préstamos en valores			
6	Exposiciones de titulización en la cartera de inversión			
7	Riesgo de mercado [1]	18.606.122	14.983.501	14.175.873
8	Riesgo operacional [1]	58.578.195	50.370.669	50.370.669
9	Total (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8)	541.403.056	535.208.822	492.295.214

Sección 4 - Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes

Formulario 4.1: Divulgación del ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes

		a	b
		mar-25	dic-24
Exposiciones del estado de situación financiera consolidado			
1	Total de activos según estado de situación financiera	993.150.085	1.002.049.715
	Menos:		
2	Activos que se deducen para el cálculo de la Responsabilidad Patrimonial Neta (por el importe deducido)	-3.981.846	-3.810.398
3	Total de activos (1) - (2)	989.168.239	998.239.317
Exposiciones por riesgos y compromisos contingentes			
4	Total de exposiciones contingentes	51.049.953	51.898.391
Monto adicional por exposiciones con instrumentos financieros derivados			
5	Total de monto adicional por exposiciones con instrumentos financieros derivados	25.973	25.471
Responsabilidad patrimonial neta (RPN) y exposiciones totales			
6	RPN	92.766.351	91.982.637
7	Total de exposiciones ((3) + (4) + (5))	1.040.244.165	1.050.163.179
Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes			
8	Ratio de capital por activos y riesgos y compromisos contingentes ((6) / (7))	11,21	11,42

Sección 10 – Riesgo Operacional

Formulario 10.2: Indicador del negocio y sus componentes

		Indicador de Negocio	Importe	Importe	Importe
		Año 2024	Año 2024	Año 2023	Año 2022
Columna	I. COMPONENTE DE INTERESES, ARRENDAMIENTO y DIVIDENDOS	20.553.589			
1	Ingresos por intereses		60.066.438	55.138.570	45.284.564
2	Gastos por intereses		6.447.598	5.884.299	4.868.528
3	Activos que generan intereses		990.701.562	864.298.448	874.924.090
4	Ingresos por dividendos		124.887	-20.899	133.486
	II. COMPONENTES DE SERVICIOS	8.997.584			
5	Otros ingresos de operación		20.159	73.818	8.835
6	Otros gastos de operación		113.161	73.176	45.771
7	Ingresos por comisiones		9.702.705	8.606.967	8.450.971
8	Gastos por comisiones		4.362.602	3.517.879	2.907.201
	III. COMPONENTE FINANCIERO	9.500.957			
9	Primer Componente Financiero (CF 1)		4.554.691	5.375.452	3.945.650
10	Segundo Componente Financiero (CF 2)		8.080.878	1.399.221	5.146.980
	INDICADOR DEL NEGOCIO - (I+II+III) calculado al cierre del año 2024	39.052.130			
	REQUERIMIENTO DE CAPITAL POR RIESGO OPERACIONAL al año 2025				4.686.255,58

Sección 11 – Riesgo de Liquidez

Tabla 11.2: Ratio de Cobertura de Liquidez al 31.03.2025

		a	b
		Valores sin ponderar (promedio)	Valores ponderados (promedio)
Activos líquidos de alta calidad		280.936.209	264.882.594
1	TOTAL DE ACTIVOS LÍQUIDOS DE ALTA CALIDAD	280.936.209	264.882.594
Salidas de efectivo			
2	Salidas relacionadas con captaciones minoristas	534.401.600	47.077.955
3	Depósitos estables	140.533.953	7.026.698
4	Depósitos menos estables	393.867.647	40.051.257
5	Salidas relacionadas con financiaciones mayoristas no garantizadas	182.697.034	71.700.382
6	Depósitos operativos		
7	Depósitos no operativos	182.697.034	71.700.382
8	Salidas relacionadas con financiaciones mayoristas garantizadas		
9	Salidas relacionadas con facilidades de crédito y liquidez comprometidas	32.732.477	1.636.624
10	Salidas relacionadas con instrumentos financieros derivados	28.934	28.934
11	Otras salidas relacionadas con obligaciones de financiación contractual	91.133.266	5.389.690
12	Otras salidas relacionadas con obligaciones de financiación contingentes	20.553.282	9.561.238
13	Total salidas de efectivo	861.546.593	135.394.822
Entradas de efectivo			
14	Entradas relacionadas con créditos garantizados con activos líquidos de alta calidad		
15	Entradas relacionadas con créditos no garantizados	51.433.108	39.788.668
16	Otras Entradas de efectivo no contempladas	203.315.667	203.315.667
17	Total entradas de efectivo	254.748.776	243.104.335
18	Ratio de Cobertura de Liquidez		783%

Cifras en miles de pesos

Tabla 11.3 – Ratio de Financiación Neta estable al 31.03.2025

		a	b	c	d	e
		Valores sin ponderar según el vencimiento residual				
		Sin vencimiento	< 180 días	>= 180 días y < 360 días	>= 360 días	Valores ponderados
Financiación Estable Disponible (FED)						
1	Recursos computables	110.419.928	791.993.580	22.049.182	7.382.607	763.535.971
2	Responsabilidad patrimonial neta previo a la aplicación de deducciones	95.232.616	0	0	0	95.232.616
3	Captaciones minoristas	2.285.881	605.384.887	19.446.273	7.909.830	599.382.015
4	Depósitos estables	1.306.801	531.347.575	15.573.325	3.267.105	524.083.421
5	Depósitos menos estables	979.080	74.037.312	3.872.948	4.642.726	75.298.594
6	Financiaciones mayoristas	0	186.608.692	2.602.909	-527.223	57.526.863
7	Depósitos operativos	0	0	0	0	0
8	Depósitos no operativos	0	186.608.692	2.602.909	-527.223	57.526.863
9	Otros recursos computables	12.901.431	0	0	0	11.394.476
10	Recursos no computables	56.367.527	2.486.236	0	0	0
11	TOTAL FED	166.787.455	794.479.816	22.049.182	7.382.607	763.535.971
Financiación Estable Requerida (FER)						

12	Activos líquidos de alta calidad (ALAC) y otros valores	0	46.317.860	39.031.571	207.204.978	110.559.636
13	Total de ALAC a efectos de RFNE	0	17.153.955	16.060.901	145.329.464	31.894.079
14	Valores no admisibles como ALAC, incluido los títulos negociados en mercados de valores	0	29.163.905	22.970.671	61.875.514	78.665.557
15	Créditos	1.533.641	146.910.466	13.956.716	225.801.985	241.214.558
16	Mayoristas	266.432	13.299.058	13.956.716	99.664.359	91.152.187
17	Con instituciones financieras, locales o del exterior	0	13.299.058	13.956.716	50.300.847	58.799.472
18	Colocaciones con fines operativos					
19	Otros créditos mayoristas - vigentes	0	0	0	49.363.513	32.086.283
20	Otros créditos mayoristas - vencidos	266.432	0	0	0	266.432
21	Minoristas	1.267.210	133.611.408	0	126.137.626	150.062.370
22	Vigentes	0	133.611.408	0	126.137.626	148.795.161
23	Vencidos	1.267.210	0	0	0	1.267.210
24	Otros activos	269.307.895	38.600.178	2.570.061	38	266.307.179
25	Compromisos contingentes	51.942.617	0	0	0	7.666.272
26	TOTAL FER	322.784.153	231.828.504	55.558.349	433.007.001	625.747.645
27	RATIO DE FINANCIACIÓN NETA ESTABLE (%)					122%